九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.13

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和６年 11 月 22 日現在時点で、177 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より５点情報提供させていただきます。

=============================================================

１．追加開催！「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 東京」の出展者を募集

しています！

令和７年１月 31（金）に、東京都大田区にて「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォー

ラム in 東京」を追加開催します。

今回は、マッチングフォーラムと同時開催で、「国内肥料資源利用拡大アワード表彰式及び受賞者に

よる取組内容の事例発表」を予定しています。

また、マッチングフォーラムの前には全国推進協議会会員の全体会合（web 開催）も予定していま

す。

詳細については、追ってご連絡いたしますが、まずブース出展者を募集します。

ブース出展を希望される方は、以下 URL より早めに申し込みください。

なお、ブース出展の締切は 12 月 13 日（金）18 時までとなっております。

定員に達しましたら申し込みを終了いたしますのでご了承ください。

■名称：国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 東京

■開催日：令和７年１月 31 日（金）13:00～17:00（予定）

■開催場所：大田区産業プラザ PIO １階大展示ホール（東京都大田区南蒲田１丁目 20－20）

■主催：国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム事務局

（株式会社マイナビ地域活性 C S V 事業部）

■その他：

★出展は本協議会会員のみ可能。

★参加費は無料です。

★添付のチラシをご覧ください。

★以下の申し込みフォームからお申し込みください。出展要項もご覧ください。

【出展申込】国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 東京

https://survey.mynavi.jp/cre/?enq=lo72jhYV0Jc%3d

※注意：マッチングフォーラム in 東京は事業実施主体が「株式会社マイナビ」となっており、申込

先やお問い合わせ先が今までと異なっていますので、ご注意ください。

=============================================================

２．令和 6 年度国内肥料資源の利用拡大セミナー及び情報交換会（in 近畿農政局）の参加者と出展

者を募集しています！

近畿農政局が主催となり、肥料関係事業者による国内肥料資源を活用した取組等を紹介するセミナ

ー及び肥料関係事業者間の連携づくりや情報交換を行う「国内肥料資源の利用拡大セミナー及び情

報交換会」を開催いたします。

参加、出展を希望される方は、以下 URL より申し込みください。

【出展申し込み：11 月 29 日 17 時〆、参加申し込み：12 月６日 17 時〆】

https://survey.mynavi.jp/cre/?enq=lo72jhYV0Jc%3d

■主催：農林水産省近畿農政局

■開催日時： 令和 6 年 12 月 13 日（金曜日）13 時～16 時 30 分

[セミナー]13 時～14 時 30 分、[情報交換会]14 時 30 分～16 時 30 分

■開催場所：大阪合同庁舎 1 号館 第 1 別館 2 階大会議室（住所：大阪市中央区大手前 1 丁目 5-44）

■開催方法

会場開催：セミナー及び情報交換会（100 名）

オンライン開催：セミナーのみ（200 名）（Microsoft Teams での配信）

■開催内容

  ・セミナー（13 時～14 時 30 分）

ア．国内肥料資源に関する研究者からの情報提供

・国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構 九州沖縄農業研究センター

   研究推進部技術適用研究チーム チーム長 荒川 祐介氏

   『国内有機性資源の肥料化とその利活用』

イ．肥料関係事業者の取組に関する事例発表

・清和肥料工業株式会社 生産購買本部 生産本部長 吉田 匡氏

   『食品残渣堆肥を利用した環境循環型肥料への取組』

・滋賀県琵琶湖環境部下水道課 副主幹 中島 有希子氏

   『滋賀県における下水汚泥コンポスト化の取組みについて』

  ・情報交換会（14 時 30 分～16 時 30 分）

■定員：会場参加 100 名、オンライン参加 200 名

■参加費：無料

令和 6 年度国内肥料資源の利用拡大セミナー及び情報交換会の参加者と出展者の募集について：近

畿農政局←クリック！

■お問い合わせ先

担当：近畿農政局 生産部 環境・技術課

電話番号：075-414-9722

=============================================================

３. 九州農政局「みどりの食料システム戦略」ホームページがリニューアルしました！

農林水産省では、食料・農林水産業の生産力向上と持続性の両立をイノベーションで実現する「み

どりの食料システム戦略」を策定しています。

この度、九州農政局「みどりの食料システム戦略」ホームページをリニューアルしました。

当該戦略について、よりわかりやすく掲載しております。

特に、「みどり認定」を受けると、各種補助事業で優先採択等の措置がありますので、ぜひご活用く

ださい。

※みどり認定：「みどりの食料システム法」に基づき、化学肥料・農薬の使用低減、省エネ、温室効

果ガスの排出量の削減などに取り組む農業者の認定制度

みどりの食料システム戦略：九州農政局←クリック！

=============================================================

４．「スマート農業推進フォーラム 2024 in 九州」を開催します！

九州農政局では、2019年に行政、試験研究機関等で構成する「九州スマート農業技術情報連絡会議」

を創設し、スマート農業実証プロジェクトの推進、イベントやセミナーによる情報提供などにより、

スマート農業技術の社会実装を進めています。

この度、農研機構九州沖縄農業研究センター、福岡県との共催で「スマート農業推進フォーラム 2024

in 九州」を開催します。

https://www.maff.go.jp/kinki/press/kankyo/241101.html
https://www.maff.go.jp/kinki/press/kankyo/241101.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/midori/midori.html

講演の第一部では、「スマート農業実証プロジェクトの取組と活用」として、様々な最新技術（肥料

散布技術等含む）が紹介される予定です。

また、講演の第二部では、「みどり戦略推進に貢献する技術と現場での活用」として、有機農業やオ

ーガニックビレッジに関する報告もあります。

ぜひご参加ください。

■開催日時： 令和 6 年 12 月 20 日（金曜日）10 時 30 分～17 時 30 分

■開催場所：久留米シティプラザ（福岡県久留米市六ツ門町 8-1）

「スマート農業推進フォーラム 2024in 九州」の開催について：九州農政局←クリック！

=============================================================

５．国内資源由来の肥料を活用した取組事例を募集し、ネットワークホームページで紹介します！

九州地域国内肥料利用拡大ネットワークでは、九州地域における国内資源由来の肥料の取組を、

ネットワークホームページにて紹介しています。

情報共有・交流の場：九州農政局 (maff.go.jp)←クリック！

現在、16 件の取組を紹介していますが、

更にネットワーク会員の皆様の取組内容を募集します！

募集期限：継続して募集します！

希望される方は、以下のリンク先よりお申込みください。

会員の皆様による取組情報の登録：九州農政局 (maff.go.jp) ←クリック！

申込み確認後、ネットワーク事務局よりヒアリングや現地訪問を行い、

掲載資料を作り、ネットワークホームページに掲載します。

国内資源由来の肥料や取組を広く紹介やアピールされたい方は、ぜひお申込みください。

=============================================================

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。

会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら

メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について

会 員 登 録 を 希 望 さ れ る 方 は 「 九 州 地 域 国 内 肥 料 資 源 利 用 拡 大 ネ ッ ト ワ ー ク 設 置 要 領

（kyushu_hiryounetwork-2.pdf (maff.go.jp)）」をご覧いただき、内容について同意の上、登録フォ

ームから会員登録をお願いします。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について

【担当者の変更】

担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を

記載してください。

https://www.maff.go.jp/kyusyu/press/kankyo/241122.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/info_ex.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/newsletter_backnumber.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/attach/pdf/kyushu_hiryounetwork-2.pdf
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html

【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ

た旨を記載してください。

【退会】

登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ

さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。